

KẾ HOẠCH

Tham gia Liên hoan văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc tổ chức Liên hoan văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023 (sau đây gọi tắt là Liên hoan), UBND huyện xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần bảo tồn, phát huy giá trị không gian văn hóa công chiêng của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi và đoàn kết chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ IV năm 2024.

- Tham gia Liên hoan là dịp để nghệ nhân, diễn viên các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện có điều kiện gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị bạn, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước.

2. Yêu cầu

Tham gia Liên hoan đảm bảo thiết thực, cụ thể, tiết kiệm, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn và phù hợp với văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

1. Thời gian: Ngày 16/12/2023.

2. Địa điểm: Khuôn viên trước tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3. Quy mô

Thành lập 01 đoàn nghệ nhân, diễn viên là người đồng bào dân tộc thiểu số của huyện để tham gia Liên hoan. Số lượng đoàn tối thiểu là 20 người, bao gồm đội múa Xoang phụ họa. Xây dựng một chương trình Trình diễn văn hóa công chiêng kết hợp múa Xoang phụ họa có thời lượng không quá 12 phút, với các bài bản và trình thức tự chọn, được dàn dựng phong phú mang bản sắc của dân tộc địa phương.

III. NỘI DUNG

1. Tham gia gặp mặt các nghệ nhân, diễn viên

- Thời gian: 15 giờ 30', ngày 16/12/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (Hội trường 200 chỗ ngồi).

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND huyện; Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện; Đoàn nghệ nhân, diễn viên huyện tham gia Liên hoan.

2. Tham gia Liên hoan văn hóa công chiêng

- Thời gian: 19 giờ 30', ngày 16/12/2023.

- Địa điểm: Khuôn viên trước tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành (trong trường hợp thời tiết không thuận lợi, chuyển vào Trung tâm Hội nghị tỉnh, số 01 Nguyễn Tất Thành) thành phố Quy Nhơn.

- Thành phần tham dự: Thường trực Huyện ủy; Lãnh đạo UBND huyện; Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện; Đoàn nghệ nhân, diễn viên huyện tham gia Liên hoan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và nguồn ngân sách huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và UBND xã Vĩnh An triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu UBND huyện quyết định thành lập Đoàn nghệ nhân, diễn viên của huyện tham gia Liên hoan văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023, gửi danh sách các thành viên đoàn cho Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp trước ngày 08/12/2023.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND xã Vĩnh An tuyển chọn lực lượng, lập danh sách các thành viên để thành lập Đoàn nghệ nhân, diễn viên huyện tham gia Liên hoan tại tỉnh.

- Xây dựng kịch bản chương trình trình diễn văn hóa công chiêng kết hợp múa xoang phụ họa có thời lượng không quá 12 phút, với các bài bản và hình thức tự chọn, được dàn dựng phong phú mang bản sắc văn hóa độc đáo đồng bào Bana của huyện, chú ý về trang phục truyền thống của đồng bào; tổ chức tập luyện và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả.

- Xây dựng lời giới thiệu ngắn gọn, súc tích về tiết mục (không quá ½

trang A4) để người dẫn chương trình giới thiệu đặc trưng tiết mục. Xây dựng clip hoặc hình ảnh liên quan để dàn dựng chiếu minh họa trên màn hình Led (gửi về Trung tâm Văn hóa tỉnh trước ngày 08/12/2023).

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về Liên hoan tại trung tâm huyện và xã có đồng bào dân tộc thiểu số; viết tin, bài tuyên truyền về Liên hoan phát trên sóng truyền thanh huyện.

- Lập dự toán, tổng hợp kinh phí tham gia Liên hoan gửi Phòng Tài chính
- Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện quyết định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tây Sơn cử lực lượng học sinh tham gia khi có yêu cầu.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu bố trí kinh phí, thẩm định dự toán kinh phí tham gia Liên hoan trình UBND huyện phê duyệt và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo dõi, đôn đốc công tác chuẩn bị và tham gia Liên hoan. Bố trí xe đưa đón lãnh đạo UBND huyện tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan đảm bảo thời gian, địa điểm yêu cầu.

6. UBND xã Vĩnh An phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tuyển chọn lực lượng thành lập Đoàn; động viên các cá nhân được lựa chọn tích cực tham gia tập luyện đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan văn hóa công chiêng các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ II - 2023. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các Phó CT UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- UBND các xã: Vĩnh An, Tây Xuân, Bình Tân;
- C, PVP VX, C3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ